A Deum prompta est; crebraque jejunia et assidua in supplicationibus preces iustitiam aut mereantur aut faciant, ut sumpta ex Evangelis sententia sic viventem comitetur ac protegat : *Gloria in excelsis Deo, et pax in terra hominibus bonae voluntatis (Luc. ii, 14)*. Haec mediocribus, si sublimium fervor aberit, dicta sufficient. Haec vitae perennis promissa concedi, omnium Scripturarum pandit auctoritas : ut si inter illa futuri regni clarissima sidera ^b splendor eximius non attollit exiguos, delicta non opprimant, mansionumque, ut ipse meminit, apud Patrem diversitas consoletur, illudque in summa adhortationis Domini auctoritate edictum : *Omnes qui crediderint in me, non confundentur (Rom. ix, 33)*. Id est, ut eos a Christo vis nulla disternat, quos semel eidem fidei pura nexerit, et salutaris signi integritate salventur, qui ea quae ob laborem difficilia sunt aut impossibilia respuunt, aut aggredi quia sunt ardua et magna, timuerunt.

CAPUT II.

Quae sit sublimioris vitae regula conservanda.

APOL. — Aperta est doctrinae istius veritas, sanumque consilium, ut Deum praecunctis affectibus diligentes, etiam si summa non capimus, nequaquam tamen vel ^c mediocribus excedamus : et si honor sublimium splendorque non veniat, sententia miseros aeterna non damnet. Sed vere istud aut inertis aut diffidentis est animi, atque a Dei munificentia praecipuum nil sperantis, torpere in exiguis hominem cui summa proposita sint, et vitae tanti facere commoditatem, ut inestimabilium saeculorum regna dissimulet, vel quadam vulgi conditione despectus se se lugeat non quasiisse, quod jam mereri exacta saeculi conversatione non possit. Quae nobis ergo vivendi forma sublimiorque sit ratio ^d propostis celsioris, sacris non pigeat docere sententis, quia non ita labor aspernatur infirmos, ut nulla divinae provocationis fiducia cohortetur, dum in his quae, ut ipse dixisti, velut impossibilia praedicantur, et temporibus ^d meritum non tenetur, et actu levius fortasse quam creditur.

ZACCH. — *Angusta quidem et ardua via est, quae ducit ad vitam (Matth. vii, 14)*; sed cum sint possibilia cuncta credentibus, in quantum ratio nostrae fragilitatis admittit, fastigia munerum divinarum sub Dei semper invocatione quaerenda sunt; praecipue cum in nostro corpore Dominus, agens nil penitus quod homo efficere non possit, injuaxerit,

^a Codex Vind., non separet. Quae sequuntur uncis inclusa, supersunt e codice in quo Zacchaeus de usu licito vestium et escarum disputabat.

^b Hic locus sic descriptus est in codice Lem. *splendor eximius non attollit, exiguos delicta*, etc. Infra in eodem codice *vis nulla subtrahat*. Quod sequitur *difficilia sunt aut impossibilia*, displicuit Acherio, qui conjectit legi oportere *aut ut impossibilia*; sed haec vocula melius abest; non enim hic agitur de praepceptis; ac ne de consiliis quidem generatim, sed de certis dumtaxat consiliis, quae plerisque hominibus impossibilia esse non immerito dixeris, quod ad ea sequenda vocati non esse videantur. —

Magis tamen placet Acherii lectio, quae item confirmatur infra, ubi legitur, *quae, ut ipse dixisti, velut impossibilia praedicantur*.

^c Acherius recte innotuit legi oportere *excidamus*. Infra, *quia non ita labor*, etc., perpicue male; sed nihil est in mss. quo errorem emendare possimus: forte *asperatur, infirmos ut*, etc., sed mallem *asper dehortatur infirmos, ut*, etc.

^d Hic etiam libreriorum negligentiae exemplum vides; nullus enim idoneus sensus ex his verbis erui potest. Non displiceret *non teritur*, hoc est, minuitur; sed deinde legendum esset, *et actu levius est*.

Apostolis dicens : *Ecce reliqui vobis exemplum quod sequamini* (Joan. xiii, 15). Id est : Excusatio impossibilitatis abscedat : ea facere posse vos doceo quæ ipse non renui : quapropter *Si perfectus vis esse* (ut idem consulenti juveni Dominus ait), *vade, vende omnia bona tua, et da pauperibus; et veni, sequere me* (Matth. xix, 21). Id est : Oblitus respuensque terrena, cœlestia concupisce; et, sicut ipse subjicit dicens, *Thesauri spiritualis opibus abundabis* (Ibid.). Talis enim apud Deum voluntariæ paupertatis est causa, ut temporarie inops factus, dives maneat in æternum, et caducam sæculi dignitatem vel voluptatem pro illius amore contemnens, cœlestes delicias possessurus obtineas. Inexsolubilia itaque mundi istius vincula rumpenda, et quædam facultatum et prædiorum abjicienda sunt onera; ut ad Redemptorem nostrum pervenire cupientes, nullis delictorum necessitatibus urgeamur : quibus tametsi cum voluntate ipsa peccandi necessitas abest, timenda nihilominus semper occasio est, ac nonnumquam sub honestis actibus culpa subrepens; ^a in ipso Evangelio veritate sic testante : *Qui non reddiderit omnia quæ possidet* (Luc. xiv, 33), *et tulerit crucem suam, et secutus fuerit me, non potest meus discipulus esse* (Ibid., 27). Ergo enitendum est, ut illius primum discipuli, post amici esse possimus. Cessat enim conditio servitutis, si meritum spirituale succedat, ipso dicente : *Si feceritis quod mando vobis, ecce jam non dicam vos servos, sed amicos* (Joan. xv, 14). Illic labor sic viventibus gratus est, et pro spe hujusmodi cunctis deliciis præstat injuria, blanda humilitas, patiensque contemptus, victus exiguus, pauperque vestitus; et in imperia spiritus carne depressa, obliqua vitii studia discenda sunt, iram vincere, invidiæ nihil debere, ejus colere mansuetudinem, arrogantiam detestari, respicere humanæ gloriæ vanitatem, et linguam, sævissimum malum, ab obtreactione cohibere; ut sic exuviis veteris hominis absumptis, non frustra illud Apostoli recenseatur : *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis* (I Cor. xv, 50); imitatoresque illius simus (I Cor. iv 16), sicut ille Christi, fiducialiter usurpantes : *Nostra autem conversatio in cœlis est* (Philipp. iii, 20). Et, *Pars nostra Dominus* (Thren. iii, 24). Cum in hæc semper inteni nec visu recipimus nec auditu, quo aut admitti delictum aut admittendum soleat cogitari.

CAPUT III.

Quæ instituta monachorum; vel quare a multis odio habeantur.

APOLL. — Sufficenter interrogationis istius vota suppleta sunt, et ita veræ perfectionis merita patuerunt, ut quidam animo experiendi fervor obrepserit, et vitæ præsentis usum a totis delictorum occasionibus segregarit. Quæ nunc igitur monachorum congregatio vel secta sit, vel quam ob causam etiam nostrorum odiis digni habeantur, exprome : qui uti-

^a Sic codex Vind. prior editio. *ipso in Evangeliiis sic protestante.* Haud ita multo post ex eodem codice scripsimus *jam non dicam, ubi erat jam non dico* : et infra Lemov. *in imperia spiritus, ubi lege-*

que si honesta sectantur, neque a fidei unitate dissentiant, imitandi sunt potius quam vitandi, quia, ut arbitrator, ejusdem apud Deum criminis atque peccati est odisse bonos, cujus et noxios non vitare; dum fieri nullo pacto potest, ut esse bonus malit qui diligit malos; vel rursus, malitiæ stimulis non agatur, qui quamlibet bonitatis speciem præferat, ^b sit vere illud quod immerito in aliis exsecretur.

ZACCH. — Justa æstimatione perpensis hujusmodi propositum, vitamque sectantes odio esse fidelibus non debere, ne sub incerto mentis arbitrio pro malis honorum ineatur offensa; et sicut scriptum est : *Qui oderunt justos, delinquent* (Psal. xxxiii, 22). *Væ his qui dicunt malum bonum* (Isai. v, 20). Multiplex enim observantiæ istius forma est, ac sub uno propositi nomine diversa genera monachorum : sed talis omnium causa, qualem in cunctis ordinibus fore nosti, ut propter morum varietatem sit etiam diversitas voluntatum : unde professio irreprehensibilis et sancta est; sed quidam sub hujus conversationis velamine odiis digna committunt, ac licet dissimili arguantur reatu, generaliter tamen a professione discedunt. Ii namque quorum inter deviantes perditior animus est, temporarie abstinentiam et continentiam simulant, et primum studiis lubricæ familiaritatis irrepunt, captasque mulierculas vanis opinionibus illudentes, in usum miseræ cupiditatis illiciti; dum aut muneribus inhiant, et sæda avaritiæ lucra conquirunt, aut dolo subditas vincunt, et a proposito devotæ castitatis abducunt. Alii autem fideliter iuchoant, ardentique proposito ^C justitiæ servire contendunt; deinde inconsiderantius arrepta non perferunt, atque a cœptis desistunt, vel certe invidentium aut aggredi detrectantium persuasionibus molliuntur, atque ab instituti rigore discedunt; tum remissioribus assuefacti in omnem illecebram corporis redeunt, ac primam fidem irritam facientes, communis vitæ ordinem laudant, ut actum propositi durioris accusent. Unde intelligis non ab his eorumque similibus integritatem perdurantibus industria prædammandam, aut in labore sanctissimo sublimiter consummantium gloriam reverentiamque minuendam; eum, sicut dictum est, persona magis quam ordo displiceat, nec jure despici propter aliquos possit, quod magnanimitè servatura multis.

^D Hi autem vere modum professionis istius exsequuntur, qui, ut jam dictum est, abscissis penitus sæculi vinculis, in legis exercitatione versantur, et promissa ad integrum præstolantes, præcepta ad integrum implere nituntur : sed in his quoque observantiarum non parva distantia est; ac licet cunctis mereri cordi sit gloriam futurorum, alii tamen summis, alii mediocribus student.

Quidam etiam velut in postremo sectæ istius gradu parva observatione contenti, tantum cælibes vivunt, vel numquam experti matrimonia respuentes, vel batur in imperio spiritus.

^b Sic in codice Lem. in editis *sic vere illud.* Infra ubi fore nosti, malle m fere nosti.

amissorum recordatione commoniti, secunda, si A prima habuere, devitant; dum alterum fere non caventibus provenit, ut aut quod in primis perdidissent, non inventiant in secundis; aut rursus in consequentibus patiantur, quod caruerint in defunctis. Hi, inquam, rebus communis conversationis intersunt, et secreta non expetunt, vitæ hujus consuetudinem retinentes; ut etiam si a delictis vacui fore possunt, occasionem tamen subjeant delictorum; dum lege corporis in diversum trahente difficultus magna perficiunt, qui possunt mala videre nolentes. Habitus his nec inhonorabilis nec abjectus est; et aut idem qui omnibus cibus potusque communis, aut raro abstinens et in paucis recisus. Psallendi perinde vigore non fervent, nullisque vigiliis nocturnam rumpunt quietem; non profusum, sed tractabilem B censum potentium inopiæ suggerentes: fides calida est, non tamen fervens; et mens religiosa, non religioni penitus addicta. Hujusmodi autem consuetudo potiorum est; locis primum remotioribus habitant, etiam si in urbibus degant, ipsumque conversationis ordinem non quidem jactanter ostentant, sed ab exhortationibus aliorum velle suppressere peccati loco ducunt.

His conveniendi unus omnibus locus est, sed dispar; manendi; vestitus humilis, cibusque non blandus; nec interest ex quo potissimum sitis, vel quam vili liquore satiatur, dum potendi arceat voluptatem, et vim corpore necessitatis excludat. Psallendi vero intentis crebra sunt studia, certisque horarum vicibus laudandi Deum devotio distributa: jugis C jejunii usque ad vesperum labor, et opus diurnum prout est scientia exercetur; ^a ac singulis proprium quod alicui suppetit, non est; et est commune quod deficit. Ideo cunctis execrabilis torpor et victus nisi ex labore non congruens. Juncia perinde lectulis strata, parvisque velaminibus permissum somno corpus obtegatur: quin etiam supplicandi in nocte statuta sunt tempora, notæque vigiliæ. Numquam præterea diei falluntur adventu, sed strenuus semper psallentes auroræ tempus exsuscitat, atque offerendas Deo laudes devotio matutina compellit.